
Folketingets Socialudvalg

Dato:18. februar 2014

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgsbrev af17. januar 

2014følger hermed minister for børn, ligestilling, integration og sociale 

forholds endelige svarpå spørgsmål nr.166(SOU alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 166:

”Vil ministeren redegøre for, om kommunerne får refusion af staten for bor-

gere med handicap, når disse borgere er i aflastning? ”

Svar:

Som udgangspunkt afholder kommunerne endeligt udgifterne efter lov om 

social service. Det er fastsat i lovens § 173.

Visse udgifter efter lov om social service refunderes af staten. Efter lovens § 

177 refunderer staten 50 pct. af kommunernes udgifter til:

1. Tilskud efter § 41 til merudgifter ved forsørgelse i hjemmet af barn 

under 18 år med betydelig og varigt nedsat fysisk eller psykisk funk-

tionsevne.

2. Hjælp efter § 42 til dækning af tabt arbejdsfortjeneste til personer, 

der i hjemmet forsørger et barn under 18 år med betydelig og varigt 

nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne m.v.

3. Gratis advokatbistand, jf. § 72.

4. Tilskud efter § 100 til dækning af nødvendige merudgifter ved for-

sørgelsen af personer med betydelig og varigt nedsat fysisk eller 

psykisk funktionsevne.

5. Boformer efter §§ 109 og 110, herunder udgifter til bistands-, støtte-, 

beskæftigelses- og aktivitetstilbud m.v. i forbindelse med boformen.

Herudover gælder efter § 176 og 176 a, at staten refunderer en del af kom-

munens udgifter efter lov om social service til en person, hvis udgiften over-

stiger nærmere angivne beløb.
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Udgifter til aflastning afholdt med hjemmel i lov om social service vil indgå i 

den samlede udgift, der ligger til grund for beregning af eventuel refusion 

efter lovens §§ 176 og 176 a.

Hvis en kommune yder aflastning vedrørende et barn under 18 år i form af 

dækning af merudgifter efter § 41 i lov om social service, vil der kunne ydes 

statsrefusion for 50 pct. af udgiften efter lovens § 177. Det bemærkes, at det 

anføres i ministeriets vejledning nr.9007 af 07/01/2014 om særlig støtte til 

børn og unge og deres familier, at udgangspunktet er, at anvendelse af an-

dre aflastningsordninger skal gå forud for anvendelsen af servicelovens § 41 

til aflastningsformål. 

Manu Sareen

/ Dorte Bech Vizard


